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Toxicity of chemoradiotherapy in patients older 60 years with rectum cancer

The Czech Republic belongs to countries with high incidence of rectal cancer .

Annually, 2600 cases of rectal tumors are detected. In the Czech Republic the rectal

cancer is the second most frequent tumor disease in men and women. Mortality is also

high, it is the cause of more than 4000 deaths per year.

The treatment of particular malignant tumors combines radiotherapy and

chemotherapy. The reason for combining radiotherapy with chemotherapy is the

enhanced treating effect on the tumor tissue while adverse effects on healthy tissues are

still bearable. The administration of appropriate cytostatics may potentiate the effect of

the combined treatment. The method of concomitant chemoradiotherapy leads to better

therapeutic effects in patients. However, the combined treatment is more toxic both for

the tumor and the patient´s healthy tissues in areas affected by both the curative

methods.

The objective of my thesis was to compare the toxicity of chemoradiotherapy in

patients suffering from rectal cancer in dependence on their age. One group was formed

of patients aged over 60, the other of patients aged under 60. I evaluated the data found

in the archive of medical records of the oncology department in the hospital České

Budejovice, Inc. from the period of years 2003 – 2007. I processed data on sex, age,

clinical stage of the disease, the planned termination of treatment, median survival,

toxicity causing diarrhoea and urinary tract infections, blood count – especially values

of haemoglobin, leucocytes and trombocytes. In the two groups examined the average

age of patients was 69 and 53 respectively. The clinical stage of the disease in patients

in both groups was almost alike. The most frequent were stages II and III. In almost all

the patients aged over 60 adverse effects like diarrhoea and urinary tract infections

occured. In 35% patients aged under 60 no adverse effects occured. The planned

termination of treatment was accomplished in 15% more patients aged under 60. The

median survival in patients over 60 is 12 months and in patients under 60 itis 16

months. According to my hypothesis the combined treatment is more toxic for patients

aged over 60 than for those aged under 60.
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Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat problematikou karcinomu rekta,

především léčbou a mírou toxicity chemoradioterapie tohoto závažného onemocnění.

Obecně řečeno kolorektální karcinom představuje v rozvinutých zemích druhou

nejčastější malignitu a druhou nejčastější příčinu úmrtí na nádorové onemocnění. Česká

republika je v incidenci tohoto onemocnění na prvním místě ve světové statistice,

onemocní každý dvacátý obyvatel. V západní Evropě je karcinom rekta 3. nejčastější

malignita u mužů (hned po karcinomu plic a prostaty) a 2. nejčastější malignita u žen

(hned po karcinomu prsu). Zatímco incidence se stále zvyšuje, mortalita již několik let

stagnuje, minimálně na straně žen. Nádory tlustého střeva představují zhruba 8%

a nádory rekta více jak 7% nádorových úmrtí.

V léčebné strategii vybraných zhoubných nádorů se v indikovaných případech

využívá kombinace léčby radioterapie a chemoterapie. Záměrem kombinovaného

použití je zvýšení léčebného účinku na nádorovou tkáň při ještě snesitelných vedlejších

účincích léčby na zdravé tkáně. Vhodným výběrem cytostatik lze potenciační efekt

kombinované terapie zvýšit, např. současnou aplikací chemoterapie v určité časové

návaznosti na ozařování, tzn. konkomitantní chemoradioterapie. V dnešní době

u pokročilejších nádorů konečníku kombinovaná radioterapie a chemoterapie dosahuje

kurativního efektu často i bez nutnosti provedení mutilujícího chirurgického zákroku.

Kombinovaná léčba je toxičtější jak pro nádor, tak ovšem i pro normální tkáně v oblasti

zasažené oběma léčebnými modalitami.
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1. Současný stav

Rakovina tlustého střeva a konečníku se vyvíjí pomalu. Vznik kolorektálního

karcinomu je mnoha etapový proces s vrozenými i získanými změnami genetické

výbavy. V důsledku těchto změn dochází k poruchám buněčného cyklu,

nekontrolovatelné buněčné proliferaci, poruchám přirozeného zániku buněk (apoptózy)

a vzniku nádoru.

Rektální karcinom je těžké oddělit od karcinomu esovité kličky nebo tračníku,

proto se obvykle uvádí pod souhrnným označením jako kolorektální karcinom.

Příznaky, etiologie a biologické vlastnosti bývají podobné, výrazný rozdíl je ale

v léčebném přístupu. Radioterapie je použitelná pouze pro rektum, případně pro část

rektosigmatu, vzhledem k velké radiosenzitivitě tenkého střeva. (5, 18)

1.1. Příčina a rizikové faktory

Více než 85 % případů kolorektálních nádorů je sporadických, vznikajících

primárně na základě působení vnějších faktorů, nikoli dědičné predispozice. V populaci

výrazně narůstá incidence tohoto sporadického karcinomu od 50 let. Současný

biomedicínský výzkum nádorových onemocnění je zaměřen na jednotlivá stádia zrodu

a vývoje nádoru ve snaze porozumět základním molekulárním procesům a jejich

možnému ovlivnění či úplnému zastavení.

Z rizikových faktorů byl prokázán nadměrný příjem stravy s vysokým obsahem

živočišných tuků a červeného masa; svoji roli hraje i příprava pokrmů: pečení, smažení,

uzení. Mezi další faktory patří nedostatek příjmu zeleniny, čerstvého ovoce, vlákniny,

vitaminů; absence kalcia a vitaminu D, alkohol a kouření. Z vnitřních faktorů jsou

to zejména familiární polypóza tlustého střeva (FAP), Turcotův syndrom, syndrom

hereditárního nepolypózního karcinomu, nespecifické střevní záněty. (5, 8, 20, 23)

1.2. Klinické příznaky

Nádor bývá v počátcích obvykle asymptomatický. Průměrná doba od prvních

obtíží k diagnóze je asi ¾ roku. Lidé je většinou považují jen za následky změn v jejich
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životě, jako je stres, nepravidelná strava atd. Rozmanitost příznaků se odvíjí od velikosti

nádoru, jeho lokalizace v průběhu tlustého střeva a celkové odezvy organismu. Jednou

z hlavních počátečních změn, které se objevují, je změna ve stereotypu vyprazdňování –

zácpa (obstipace) a průjem (diarhoe), které se obvykle střídají. Hlavním příznakem,

který budí pozornost k podezření na rakovinu konečníku, je přítomnost krve ve stolici.

Krvácení se ale objevuje i u jiných méně závažných onemocnění, jako např. hemeroidy.

V případě rakoviny se může objevovat samostatně nebo s příměsí hnisu a není závislé

od velikosti nádoru. Někdy není jednoznačně okem patrné, pak se jedná o skryté

(okultní) krvácení, které lze snadno prokázat jednoduchým testem HAEMOCULT.

Tumory v oblasti konečníku mohou svým růstem porušit jeho nervové zásobení,

čímž může dojít k nepozorovanému úniku stolice. Mezi další varovné příznaky patří

projevy zvýšené plynatosti, váhový úbytek bez zavedení redukční diety nebo zvýšení

fyzické aktivity, slabost a únava, někdy i dušnost. Pokročilé nádory, způsobující

neprůchodnost střeva, se mohou ohlásit křečovitými bolestmi břicha, zástavou odchodu

stolice, větrů a zvracením. Je nutné si uvědomit, že všechny tyto příznaky mohou být

způsobeny řadou jiných nenádorových a méně závažných onemocnění.

Laboratorní vyšetření mohou prokázat chudokrevnost v důsledku krevních ztrát,

porušení elektrolytové rovnováhy a změny v jaterních testech. Hladina

karcinoembryonálního antigenu (CEA) může být zvýšena.

Karcinom rekta se šíří zejména místně do okolních orgánů a lymfatických uzlin

pánve. Šíření krevní cestou bývá nejčastěji do jater a plic, dále pak do mozku a skeletu.

Adenopatie, hepatomegalie a ikterus podobně jako pulmonální příznaky, mohou být

známkou metastatického onemocnění. Varovným signálem jsou příznaky střevní

obstrukce. Nejčastějšími komplikacemi u kolorektálního karcinomu jsou akutní

krvácení z gastrointestinálního traktu, akutní střevní obstrukce, perforace střeva

a metastatický rozsev spojený s poškozením vzdálených orgánů. Akutní obstrukce nebo

perforace střeva jako náhlé příhody se objevují asi v 18%. (5, 18, 20)
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1.3. Vyšetřovací metody

1.3.1. Screeningové vyšetření

Největší šance na úplné uzdravení je v případě záchytu karcinomu ve velmi

časném stádiu, kdy člověk většinou ale ještě nemá žádné potíže. Tento časný karcinom

může způsobovat velmi malé krvácení do stolice, které nemusí být zrakem nijak patrné.

I malé množství krve však lze prokázat testem stolice na okultní krvácení


[…]


přežití pouze 12 měsíců. Medián přežití u pacientů s druhým klinickým stádiem byl

10 měsíců a u pacientů s třetím klinickým stádiem byl překvapivě medián přežití

19 měsíců. Myslím si, že medián přežití nezávisí jen na klinickém stádiu onemocnění,

ale také na celkovém zdravotním stavu pacienta v průběhu předoperační konkomitantní

chemoradioterapie, na pooperačním průběhu po chirurgickém zákroku a i na možné

další plánované léčbě.
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6. Závěr

Nádorová onemocnění jsou pro společnost závažným problémem. Výskyt těchto

onemocnění zaznamenává v posledních letech trvalý vzestup a bohužel často končí

smrtí. Snížení výskytu spočívá v omezení rizikových faktorů, které se podílejí na vzniku

nádorového onemocnění. Důležité je především včasné zachycení.

Kolorektální karcinom je nejčastějším zhoubným nádorem gastrointestinálního

traktu, karcinom rekta je pak nejčastější lokalizací zhoubného bujení na tlustém střevě

a rektu. Incidence kolorektálního karcinomu a s ním spojená úmrtnost v České republice

patří mezi nejvyšší na světě. V absolutních hodnotách jsou to téměř 3000 nových

nádorů tlustého střeva a 2600 nádorů rekta ročně. To vše ukazuje na neobyčejně vysoký

zdravotní, ale i sociálně ekonomický význam karcinomu rekta.

Pro primárně hraničně operabilní a inoperabilní maligní nádory konečníku je

indikována předoperační chemoradioterapie s bolusovým nebo kontinuálním podání

5-fluorouracilu s cílem dosažení operability. Chirurgické řešení je doporučováno

provést 4-6 týdnů po ukončení neoadjuvantní terapie, kdy se plně projeví účinek

chemoradioterapie. Odezní akutní změny po ozáření a ještě se neprojeví chronické

poradiační reakce. Konkomitantní chemoradioterapie je i přes zvýšení míry rizika

nežádoucích účinků preferována v indikovaných případech před samotnou radioterapií

nebo chemoterapií vzhledem k lepším léčebným efektům. Prokazatelně vede ke snížení

rizika lokální recidivy a vzdálené diseminaci, ale má vliv i na prodloužení přežití

pacientů.

Cílem mé práce bylo srovnání toxicity chemoradioterapie u pacientů s nádory

konečníku starších 60 let. Tuto skupinu pacientů jsem porovnávala se skupinou pacientů

mladších 60 let také s nádory konečníku. Výsledky jsem posuzovala na základě

dokončení plánované léčby a na mediánu přežití u jednotlivých klinických stádií. Podle

mé hypotézy se skutečně kombinovaná léčba projevuje vyšší toxicitou než u mladších

pacientů. Můžeme jen doufat, že dojde ke zvýšení účinnosti léčby, hlavně zavedením

biologické léčby, a redukci nežádoucích účinků na minimum.
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 Téma bakalářské práce jsem si vybrala hlavně z důvodu, že je tato problematika

v současné době velice aktuální. Práce na toto téma mi byla velkým přínosem,

především v prohloubení znalostí problematiky karcinomu rekta. Doufám, že má práce

napomůže nejen lékařům onkologického oddělení v hodnocení komplikací

po kombinované léčbě, ale i studentům Zdravotně sociální fakulty, pro které by mohla

být práce vhodným studijním materiálem.
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Obrazová příloha č. 1: Tlusté střevo

http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/ency/images/ency/fullsize/8832.jpg
(17.4.2008)

Obrazová příloha č. 2: Karcinom rekta po radioterapii-rozstřižený resekát
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Obrazová příloha č. 3: Rozsah primárního nádoru
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Obrazová příloha č. 4: Kolonoskopie

Normální kolonoskopický nález

Kolonoskopický nález- karcinom rekta
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Příloha č. 5: Vybraná léčebná schémata pro neoadjuvantní chemoradioterapii
u rektálního karcinomu klinického stádia II, III

a) 1. série neoadjuvantní chemoterapie bolusovým 5-fluorouracilem - Mayo režim

5-fluorouracil 425 mg/m2, i.v. bolus, den 1.-5.

leukovorin 20 mg/m2, i.v. bolus, den 1.-5.

konkomitantní chemoradioterapie (CHT-RT)

5-fluorouracil 225 mg/m2/24 hod., i.v. kont., zahájení s RT den 29.
(5-Fu - po celou dobu RT)

radioterapie 45 Gy (25x1,8 Gy), boost 9 Gy

resekce rekta 4-6 týdnů po ukončení neoadjuvantní CHT-RT

b) konkomitantní chemoradioterapie (CHT-RT)

5-fluorouracil 200-225 mg/m2/24 hod., i.v. kont., po celou dobu RT

radioterapie 45-50,4 Gy (25-28 x 1,8 Gy), ± boost 10-15 Gy

resekce rekta 4-6 týdnů po ukončení neoadjuvantní CHT-RT

c) konkomitantní chemoradioterapie (CHT-RT)

5-fluorouracil 500-1000 mg/m2/24 hod., i.v. kont., den 1.-5., týden 1. a 5.

radioterapie 45 Gy (25x1,8 Gy), ± boost 10-15 Gy

resekce rekta 4-6 týdnů po ukončení neoadjuvantní CHT-RT

d) konkomitantní chemoradioterapie (CHT-RT); klinická studie

kapecitabin 825 mg/m2, p.o., 2x denně, den 1.-38.

radioterapie 45 Gy (25x1,8 Gy), boost 3x1,8 Gy

resekce rekta 4-6 týdnů po ukončení neoadjuvantní CHT-RT

www.mou.cz/mou/upload/Rubriky/pracoviste/oro/02.pdf
(17.4.2008)

Příloha č. 6: Léčebný algoritmus u karcinomu rekta
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Obrazová příloha č. 7: Postradiační vřed
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