POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Monika Baborová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce:
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Toxicita chemoradioterapie u pacientů s nádory
konečniku starších 60 let

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční (I-článek)
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám k 1.části (2/3 bak.práce)
2. mám tyto: k 2. části:
1. K charakteristice studovaného souboru je nutné uvést strategii a taktiku léčby. Byli všichni nemocní v souboru léčeni stejně podle protokolu? Proč tedy byli léčeni pacienti ve st. I. (2 pac. ve druhém souboru) stejně jako pac. se IV. st. onemocnění (2 + 2 pac.)?
2. Vůbec nerozumím "změněm v krevním obraze" (sub 4.1.7 a 4.2.7). Změny jsou dynamický děj a pro jejich hodnocení naprosto nestačí jeden údaj a hodnota odebraná uprostřed léčby??? Jaké změny ukazuje graf č. 5 a 11? Z těchto grafů by se dalo vyčíst pouze že v tom kterém souboru bylo tolik a tolik pacientů anemických, leukopenických a trombocytopenických uprostřed léčby, ale nic víc.
3. Medián přežití. Proč byl vůbec hodnocen? Co měl dokázat na tak malých číslech (soubory ještě byly rozděleny dle stádia onemocnění!) a za tak krátkou dobu - vždyť někteří pacienti nemohli být ani rok po skončení léčby. Proto se objevily ty absurdní hodnoty: medián přežití u II. st. je menší než u III. stádia a dokonce menší než u IV. st.!! (str. 58/59. U I. souboru je vůbec nejhorší medián přežití u II. st. onemocnění! (str. 51) Proto to klíčkování na str. 63/64 při srovnávání mediánů přežití s liter. údaji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Doporučuji doplnit strategii a taktiku léčby
Propagovat změny v KO (na zač. a uprostřed a na
konci léčby
Zcela vynechat medián přežití i v diskusi

Prof. MUDr. Jiří Zámečník, CSc

Datum: 13. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....